«*Prima conditio primi floris est quod affirmetur et eligatur major Distinctio divinarum Personarum. Secunda est quod affirmetur et eli-*

<sup>38</sup> Del *pròlech*, edic. cit., 1057.

<sup>39</sup> Ibidem.

<sup>40</sup> Ibidem.

<sup>41</sup> Por esto Mn. Galmés pudo decir que, en el *Libre del gentil*, Ramón Llull «*ja podia esmentar, sense anomalies cronològiques, l'Art abreujada*» (Ob. cit., 11).

Pero, como llevamos dicho, no la nombra.

<sup>42</sup> Edic. Salzinger, II, Moguntiae, 1722, 51.

<sup>43</sup> Edic. cit., 52, n. 14.

*gatur major Concordantia divinarum Personarum. Tertia est de simplicitate et unitate Dei; nam illa Fides, per quam Deo possunt attribui major simplicitas et unitas, debet eligi supra illam, quae Deo non attribuit tantam simplicitatem et unitatem; et hoc idem de aliis floribus secundum ordinem et regulam et artem; cum majoritas, videlicet major nobilitas, debeat affirmari et Deo attribui secundum virtutes et proprietates divinas, et secundum quod majoritas simul convenit cum esse in nobilitate et perfectione, et minoritas, quae est oppositum majoritatis, simul convenit cum privatione et imperfectione, secundum Artem compendiosam inveniendi Veritatem et secundum condiciones quinque Arborum, quae sunt in Libro Gentilis et trium sapientum...».<sup>44</sup>*

En resumen, declara Ramón Llull que dichas flores significan *Modum et Artem*, per quam posset cognosci, quae Credentia sit in veritate, an Credentia latinorum an graecorum,<sup>45</sup> y añade: quae est conditio investigandi viam, secundum quam duarum praedictarum credentiarum in Deo possit inveniri major nobilitas, et illa major nobilitas est affirmanda et eligenda.<sup>46</sup>

En el *Libre del gentil e los tres savis* describe el primer *Arbre* (el primero de los cinco que vieron los *tres sabios*, cuya naturaleza y propiedades les explicó la dama *Inteligencia*, además de declararles el sentido de las letras que estaban escritas en cada una de las *flores*),<sup>47</sup> y expresa que «*Aquest arbre ha dues condicions entre les altres. L'una és que hom deu atribuir e conèixer a Déu tota hora la major nobilitat en essència e en virtuts e en obres; l'altra condició és que les flors no sien contràries les unes a les altres*». Describe, también, las dos condiciones del árbol quinto, con estos términos: «*La primera es que neguna d'aquelles vertuts sia contrària a l'altra; la segona és que ço en què millis se convenen a ésser majors, e a haver major mérit hom per elles, sia veritat, e lo contrari sia falsetat*».<sup>48</sup>

Es manifiesto, pues, que *l'Art abreuçada de trobar veritat*, aunque no sea citada, expresamente con su propio nombre, está presente en el *Libre del gentil e los tres savis* y constituye su armazón. En prueba de ello que, continuamente, en el transcurso de la obra, se invocan principios de *l'Art abreuçada*.<sup>49</sup>

<sup>44</sup> *De prologo*, edic. Salzinger, II, Moguntiae, 1722, 1.

<sup>45</sup> *Ibidem*.

<sup>46</sup> *Ibidem*.

<sup>47</sup> *Del pròlech*, edic. cit., 1057-1060.

<sup>48</sup> *Ibidem*, 1059.

<sup>49</sup> En el Lib. I, Arbor I artic. *De bonitate et aeternitate*: «*et quia secundum su-*

Este hecho —innegable— demuestra bien a las claras que, cuando Ramón Llull estaba escribiendo el *Libre del gentil e los tres savis*, no tenía sólo ideada o esbozada la obra *Art abreuçada de trobar veritat*, sino que ya había sido redactada; sin que pueda concederse probabilidad alguna —a lo más, muy tenue— a la hipótesis de la redacción simultánea de las dos obras. Una obra sólo planeada no entra jamás de manera tan plena y tan exacta en el cuerpo de otra.

Por otra parte, hay que atender a la narración del biógrafo coetáneo relativa a l'*Art abreuçada de trobar veritat*.

---

*predictas condiciones Arborum, convenit attribuere Deo maiorem nobilitatem...*» (Edic. Salzinger, II, Moguntiae, 1722, 9).

En el Lib. I, Arbor II, artic. *De bonitate et fide: Unde secundum condiciones quintae Arboris, major contrarietas, quae sit inter virtutes et vitia, melius convenit cum esse, quam minor* (Edic. cit., 11).

Lib. II, artic. II: «*et cum hoc, per quod divinae virtutes sint magis contrariae vitiis, necessario convenit affirmari secundum condiciones tertiae Arboris*» (Edic. cit., 27).

Lib. II, artic. II: «*et cum secundum primam conditionem primae Arboris homo debeat attribuere maiorem nobilitatem*» (Edic. it., 28).

Lib. III, artic. II, III et IV: «*et cum flores secundae Arboris non sint nec debeant esse inter se contrarii, secundum condiciones Arboris, nec in prima Arbore possit existere contrarietas unius floris ad alterum...*» (Edic. cit., 47).

Lib. III, artic. III y IV: «*et cum major contrarietas debeat affirmari...*—«*unde cum sit impossibile, quod flores primae Arboris sibi invicem contrariantur*».—«*cum hoc, per quod spes hominis in Deo sit major, et hoc, per quod melius conveniat cum fide et esse, sit de conditionibus quartae Arboris*» (Edic. cit., 48).

Lib. III, artic. II, III y IV: «*et cum hoc per quod intellectus humanus possit plus in Deo intelligere et plus ignorare, conveniat cum conditionibus primae et quartae Arboris*» (Edic. cit., 49).